Дело № 5-151-1702/2024
УИД86MS0033-01-2024-000736-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                19 февраля 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка №2 мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (628481 Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д.24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Панасенко Дениса Андреевича, * привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

03.12.2023 в 00:46 часов по адресу: г. Когалым ул. Молодежная д. 6, в кафе «Новый Парус» в ходе конфликта Панасенко Д.А., совершил иные насильственные действия Ш.В.П., а именно нанес один удар кулаком в область лица Ш.В.П., причинив ему физическую боль, но не повлекших последствий, предусмотренных ст.115 УК РФ, в действиях Панасенко Д.А. отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния.
Панасенко Д.А. при рассмотрении дела вину признал частично, пояснил, что ударил Ш.В.П. по лицу кулаком поскольку хотел защитить супругу.
Потерпевший Ш.В.П.  на рассмотрение дела не явился. О времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, ходатайств об отложении дела от него не поступило. На этом основании и в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося Ш.В.П.
Мировой судья, заслушав Панасенко Д.А., исследовав материалы административного дела: протокол 86 № 255462 об административном правонарушении от 16.02.2024; рапорт УУП ОМВД России по г. Когалыму от 16.02.2024; письменное объяснение Панасенко Д.А. от 16.02.2024 в котором указал, что 02.12.2023 в кафе «Новый Парус», на мероприятии выпивал алкогольную продукцию, в момент проводимого мероприятия за соседним столиком, стал происходить конфликт, в ходе которого две женщины разговаривали между собой на повышенных тонах, далее конфликт перерос в драку, в ходе которой женщины цепляли друг друга за одежду и волосы, его супруга решила заступиться за одну из женщин, подошла к женщине с короткой стрижкой и схватила ее за волосы одной рукой, оттащила в сторону, в этот момент к его супруге подошел мужчина и стал хватать ее за руки, и в момент когда данный мужчина замахивался на его супругу кулаком, он, не допустив со стороны мужчины каких-либо действий направленных на нанесение телесных повреждений его супруги, нанес один раз кулаком в область лица мужчины; письменное объяснение потерпевшего Ш.В.П. от 16.02.2024 в котором указал, что что 02.12.2023 в кафе «Новый Парус», на мероприятии выпивал алкогольную продукцию, в момент проводимого мероприятия за его столиком стал происходить конфликт, в ходе которого две женщины разговаривали между собой на повышенных тонах, далее со спины его жены подошла женщина и схватила за волосы его супругу, он стал разнимать их, в этот момент неизвестный мужчина нанес ему не менее двух ударов кулаком по лицу, от полученного удара он испытал физическую боль; письменное пояснение свидетеля Панасенко В.В. от 16.02.2024; письменные пояснения свидетеля Ш.Л.Н., от 16.02.2024; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 25.12.2023; копией сообщений, поступивших в ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 03.12.2023; копии заявлений Ш.В.П. и Ш.Л.Н. от 03.12.2023; заключение эксперта № 455 от 07.12.2023, согласно которого, при обращении 05.12.2023 у Ш.В.П. установлены - кровоподтек левой параорбитальной области, царапины: носогубного треугольника (1), поясничной области (3), которые могли образоваться от действия тупых твердых предметов (предмета), либо от соударения с таковыми (таковым), в срок около 2-3-х суток до экспертизы (что подтверждается сине-фиолетовым цветом с выраженным зеленоватым отливом по периферии и четкими границами у кровоподтека и буро-красными корочками выше уровня окружающей неповрежденной кожи у царапин), возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в направлении и пострадавшим, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью, пришёл к выводу, что Панасенко Д.А. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно в нанесении побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия Панасенко Д.А. правильно квалифицированы по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Панасенко Д.А., состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Панасенко Дениса Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010101140 УИН 0412365400335001512406125.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья      								Н.В. Олькова